
М1Н1СТЭРСТВА 
АХОВЫ ЗДАРОУЯ 

РЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ

МИНИСТЕРСТВО 
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ЗАГАД

С£>- j-'X. '2jC)°1 d. № -Ж.БЗ-9
ПРИКАЗ

г. MiHCK г. Минск

Об оказании медицинской 
помощи пациентам с сосудистой 
патологией (взрослое население)

На основании Положения о Министерстве здравоохранения 
Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, с целью 
совершенствования порядка оказания медицинской помощи пациентам 
с сосудистой патологией в организациях здравоохранения 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Инструкцию о порядке оказания медицинской 
помощи пациентам с сосудистой патологией в организациях 
здравоохранения (прилагается).

2. Установить:
2.1. перечень межрайонных кабинетов врача-ангиохирурга, 

расположенных в г. Минске, и закрепленных за ними амбулаторно­
поликлинических организаций г. Минска (взрослое население) для 
оказания медицинской помощи пациентам с сосудистой патологией 
согласно приложению 1;

2.2. перечень организаций здравоохранения областного 
(городского) и межрайонного уровня и закрепленных за ними 
организаций здравоохранения районного, городского уровня (взрослое 
население) для оказания медицинской помощи пациентам с сосудистой 
патологией согласно приложению 2;

2.3. перечень организаций здравоохранения, обеспечивающих 
оказание скорой медицинской помощи пациентам с сосудистой 
патологией, и закрепленных за ними организаций здравоохранения для 
оказания врачами-ангиохирургами экстренной медицинской помощи 
пациентам с сосудистой патологией согласно приложению 3.

3. Начальникам главных управлений по здравоохранению 
облисполкомов, председателю Комитета по здравоохранению 
Мингорисполкома обеспечить выполнение настоящего приказа.

і 1і 

/ д  *Є 5: :- 'і чл |' 
! . 

міністэрства 
аховьі здароўя 

рэспублікі беларусь 

МИНИСТЕРСТВО 
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

загар ПРИКАЗ 
ом .  ± Не -1529 

г. Мінск г. Минск 

Об оказании медицинской 
помощи пациентам с сосудистой 
патологией (взрослое население) 

оных кабинетов 
и закрепленных 

ий г. Минска (взрослое 
ощи пациентам с 

врача-ангиохирурга, 
за ними амбулаторно- 

население) для 
сосудистой патологией 

На основании Положения о Министерстве здравоохранения 
Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. Не 1446, с целью 
совершенствования порядка оказания медицинской помощи пациентам 
с сосудистой патологией в организациях здравоохранения 
ПРИКАЗЫВАІО : 

1. Утвердить Инструкцию о порядке оказания медицинской 
помощи пациентам с сосудистой патологией в организациях 
здравоохранения (прилагается). 

2. Установить : 
2.1. перечень межрайо 

расположенных в г. Минске, 
поликлинических организац 
оказания медицинской пом 
согласно приложению 1, 

2.2. перечень организаций здравоохранения областного 
(городского) и межрайонного уровня и закрепленных за ними 
организаций здравоохранения районного, городского уровня (взрослое 
население) для оказания медицинской помощи пациентам с сосудистой 
патологией согласно приложению 2, 

2.3. перечень организаций здравоохранения, обеспечивающих 
оказание скорой медицинской помощи пациентам с сосудистой 
патологией, и закрепленных за ними организаций здравоохранения для 
оказания врачами-ангиохирургами экстренной медицинской помощи 
пациентам с сосудистой патологией согласно приложению з. 

З. Начальникам главных управлений по здравоохранению 
облисполкомов, председателю Комитета по здравоохранению 
Мингорисполкома обеспечить выполнение настоящего приказа. 



4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя Министра Д.В. Чередниченко.

Министр Д.Л. Пиневич

2 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя Министра Д.В. Чередниченко. 

Министр Д.Л. Пиневич 



УТВЕРЖДЕНО 
Приказ Министерства 
здравоохранения 
Республики Беларусь

OS -i?.2021 № i ^
ИНСТРУКЦИЯ
о порядке оказания медицинской 
помощи пациентам 
с сосудистой патологией

1. Настоящая Инструкция определяет порядок оказания 
медицинской помощи пациентам с сосудистой патологией.

2. Для целей настоящей Инструкции используются термины и их 
определения в значениях, установленных Законом Республики Беларусь 
от 18 июня 1993 г. № 2435-XII «О здравоохранении», а также 
следующие термины и их определения:

сосудистая патология -  заболевания и повреждения 
магистральных и периферических сосудов, требующие применения для 
их лечения хирургических методов и технологий;

хирургическая помощь пациентам с сосудистой патологией -  
комплекс лечебно-диагностических мероприятий, направленных на 
оказание специализированной медицинской помощи пациентам с 
патологией сосудов.

3. Оказание медицинской помощи пациентам с сосудистой 
патологией в организациях здравоохранения районного уровня 
осуществляется в районных кабинетах врача-хирурга и хирургических 
отделениях районных больниц в амбулаторных и стационарных 
условиях.

4. В организациях здравоохранения районного уровня 
осуществляется:

выявление пациентов с сосудистой патологией;
оказание плановой медицинской помощи пациентам с сосудистой 

патологией;
оказание неотложной медицинской помощи при травматических 

повреждениях магистральных сосудов, тромбозе (тромбоэмболии) 
магистральных артерий конечностей, гангрене конечностей, 
флеботромбозе и тромбофлебите конечностей;

проведение мероприятий по профилактике сосудистых 
заболеваний;

диспансерное наблюдение пациентов с сосудистой патологией;
своевременное направление пациентов, нуждающихся в 

специализированной помощи в организации здравоохранения 
межрайонного, областного (городского) уровня.

€:ъ_і2 

УТВЕРЖДЕНО 
Приказ Министерства 
здравоохранения 
Республики Беларусь 

.2о21 не 15:29 
инструкция 
о порядке оказания медицинской 
помощи пациентам 
с сосудистой патологией 

В 

1. Настоящая Инструкция определяет порядок 
медицинской помощи пациентам с сосудистой патологией. 

2. Для целей настоящей Инструкции используlотся термины и их 
определения в значениях, установленных Законом Республики Беларусь 
от 18 июня 1993 г. Не 2435-ХІІ «О здравоохранении», а также 
следующие термины и их определения: 

сосудистая патология - заболевания и повреждения 
магистральных и периферических сосудов, требующие применения для 
их лечения хирургических методов и технологии, 

хирургическая помощь пациентам с сосудистой патологией - 
комплекс лечебно-диагностических мероприятий, направленных на 
оказание специализированной медицинской помощи пациентам с 
патологией сосудов. 

3. Оказание медицинской помощи пациентам с сосудистой 
патологией в организациях здравоохранения районного уровня 
осуществляется в районных кабинетах врача-хирурга и хирургических 
отделениях районных больниц в амбулаторных и стационарных 
условиях. 

4. организациях 
осуществляется : 

выявление пациентов с сосудистое патологией, 
оказание плановой медицинской помощи пациентам с сосудистой 

патологией, 
оказание 

здравоохранения районного 

неотложной медицинской помощи при травматических 
повреждениях магистральных сосудов, тромбозе (тромбоэмболии) 
магистральных артерий конечностей, гангрене конечностей, 
флеботромбозе и тромбофлебите конечностей, 

проведение мероприятий по профилактике 
заболеваний, 

оказания 

уровня 

сосудистых 

диспансерное наблюдение пациентов с сосудистой патологией, 
своевременное направление пациентов, нуждающихся в 

специализированной помощи в организации здравоохранения 
межрайонного, областного (городского) уровня. 



2

5. Врачи-хирурги организаций здравоохранения районного 
уровня направляют пациентов с сосудистой патологией в кабинеты 
врача-ангиохирурга, хирургические отделения организаций 
здравоохранения межрайонного уровня, отделения сосудистой 
хирургии больничных организаций областного (городского) уровня. 
Направление пациентов с сосудистой патологией на консультацию или 
госпитализацию в организацию здравоохранения межрайонного и (или) 
областного (городского) уровней в плановом порядке проводится при 
наличии показаний после осмотра пациента заведующим 
хирургическим отделением организации здравоохранения районного 
уровня.

6. Оказание медицинской помощи пациентам с сосудистой 
патологией в организациях здравоохранения межрайонного уровня 
осуществляется в межрайонных кабинетах врача-сосудистого хирурга и 
хирургических отделениях многопрофильных центральных районных 
больниц, в составе которых развернуты койки сосудистого профиля и 
их структурные подразделения, в амбулаторных и стационарных 
условиях.

7. Межрайонные кабинеты врача-ангиохирурга 
функционируют на базе организаций здравоохранения межрайонного 
уровня и в составе организаций здравоохранения г. Минска для 
оказания специализированной медицинской помощи пациентам с 
сосудистой патологией в амбулаторных условиях.

8. Оказание медицинской помощи в организациях 
здравоохранения межрайонного уровня в амбулаторных условиях 
осуществляет квалифицированный врач-хирург, прошедший подготовку 
по сосудистой хирургии, или врач-ангиохирург, с привлечением врачей- 
специалистов другого профиля, а также врачей-ангиохирургов 
больничных организаций.

9. Задачами врача-хирурга (врача-ангиохирурга) межрайонного 
кабинета являются:

своевременное выявление пациентов с сосудистой патологией;
проведение амбулаторного приема пациентов с сосудистой 

патологией и оказание им медицинской помощи;
динамическое наблюдение и активное лечение пациентов до их 

полного выздоровления (или стабильного улучшения) с использованием 
методов восстановительного лечения;

контроль за своевременностью выполнения диагностических и 
лечебных процедур пациентами;

консультация пациентов с сосудистой патологией по направлению 
врачей-специалистов;

2 

5. Врачи-хирурги организаций здравоохранения районного 
уровня направляют пациентов с сосудистой патологией в кабинеты 
врача-ангиохирурга, хирургические отделения организаций 
здравоохранения межрайонного уровня, отделения сосудистой 
хирургии больничных организаций областного (городского) уровня. 
Направление пациентов с сосудистой патологией на консультацию или 
госпитализацию в организацию здравоохранения межрайонного и (или) 
областного (городского) уровней в плановом порядке проводится при 
наличии показаний после осмотра пациента заведующим 
хирургическим отделением организации здравоохранения районного 
уровня. 

6. Оказание медицинской помощи пациентам с сосудистой 
патологией в организациях здравоохранения межрайонного уровня 
осуществляется в межрайонных кабинетах врача-сосудистого хирурга и 
хирургических отделениях многопрофильных центральных районных 
больниц, в составе которых развернуты койки сосудистого профиля и 
их структурные подразделения, в амбулаторных и стационарных 
условиях. 

7. Межрайонные кабинеты врача-ангиохирурга 
функционируют на базе организаций здравоохранения межрайонного 
уровня и в составе организаций здравоохранения г. Минска для 
оказания специализированной медицинской помощи пациентам с 
сосудистой патологией в амбулаторных условиях. 

8. Оказание медицинской помощи в организациях 
здравоохранения межрайонного уровня в амбулаторных условиях 
осуществляет квалифицированный врач-хирург, прошедший подготовку 
по сосудистой хирургии, или врач-ангиохирург, с привлечением врачей- 
специалистов другого профиля, а также врачей-ангиохирургов 
больничных организаций. 

9. Задачами врача-хирурга (врача-ангиохирурга) межрайонного 
кабинета являются: 

своевременное выявление пациентов с сосудистое патологией, 
проведение амбулаторного приема пациентов с сосудистой 

патологией и оказание им медицинско помощи, 
динамическое наблюдение и активное лечение пациентов до их 

полного выздоровления (или стабильного улучшения) с использованием 
методов восстановительного лечения, 

контроль за своевременностью выполнения диагностических и 
лечебных процедур пациентами, 

консультация пациентов с сосудистой патологией по направлению 
враче-специалистов, 



3

анализ заболеваемости обслуживаемого населения; 
обеспечение преемственности в работе между амбулаторно­

поликлиническими организациями и больничными организациями;
участие в проведении мероприятий по профилактике сердечно­

сосудистых заболеваний;
проведение санитарно-просветительной работы и гигиенического 

воспитания населения.
10. В хирургических отделениях организаций здравоохранения 

межрайонного уровня медицинская помощь пациентам с сосудистой 
патологией осуществляется врачами-хирургами, прошедшими 
подготовку по сосудистой хирургии.

11. В организациях здравоохранения межрайонного уровня 
осуществляется:

плановая медицинская помощь пациентам с сосудистой 
патологией при облитерирующем атеросклерозе (эндартериите) 
магистральных артерий, при варикозной болезни нижних конечностей, 
при постромботической болезни, при лимфедеме;

хирургическое лечение пациентов с варикозной болезнью нижних 
конечностей, включая термические методы аблации вен (эндовенозная 
лазерная коагуляция, радиочастотная аблация), склерооблитерация, 
минифлебэктомия;

скорая медицинская помощь при:
травматических повреждениях магистральных сосудов -  

сосудистый шов;
остром тромбозе (тромбоэмболии) магистральных артерий 

конечностей: -  тромб(эмбол)эктомия; -  ренгенэндоваскулярные 
операции по восстановлению проходимости магистральных артерий 
конечностей;

гангрене конечностей -  ампутация конечности; 
восходящем тромбофлебите нижних конечностей -  кроссэктомия 

(операция Троянова-Тренделенбурга);
остром флеботромбозе -  консервативное лечение; 
направление пациентов с облитерирующим атеросклерозом 

(эндартериитом) магистральных артерий в отделения сосудистой 
хирургии организаций здравоохранения областного (городского) 
уровня.

12. Плановая медицинская помощь в организациях 
здравоохранения районного и межрайонного уровней оказывается 
врачами-ангиохирургами, заведующими отделений сосудистой 
хирургии организаций здравоохранения областного (городского) 
уровня, главными внештатными специалистами по сосудистой

з 
анализ заболеваемости обслуживаемого населения, 
обеспечение преемственности в работе между амбулаторно- 

поликлиническими организациями и больничными организациями, 
участие в проведении мероприятий по профилактике сердечно- 

сосудистых заболеваний, 
проведение санитарно-просветительной работы и гигиенического 

воспитания населения. 
10. В хирургических отделениях организаций здравоохранения 

межрайонного уровня медицинская помощь пациентам с сосудистой 
патологией осуществляется врачами-хирургами, прошедшими 
подготовку по сосудистой хирургии. 

11. В организациях здравоохранения межрайонного уровня 
осуществляется : 

плановая медицинская помощь пациентам с сосудистой 
патологией при облитерирующем атеросклерозе (эндартериите) 
магистральных артерий, при варикозной болезни нижних конечностей, 
при постромботической болезни, при лимфедеме, 

хирургическое лечение пациентов с варикозной болезнью нижних 
конечностей, включая термические методы абляции вен (эндовенозная 
лазерная коагуляция, радиочастотная абляция), склерооблитерация, 
минифлебэктомия, 

магистральных 
скорая медицинская помощь при: 
травматических повреждениях 

сосудистьш шов, 
остром 

конечностей : 
операции по 
конечностей, 

гангрене конечностей ампутация конечности, 
восходящем тромбофлебите нижних конечностей - 

(операция Троянова-Тренделенбурга) ; 
остром флеботромбозе - консервативное лечение, 
направление пациентов с облитерирующим атеросклерозом 

(эндартериитом) магистральных артерий в отделения сосудистой 
хирургии организаций здравоохранения областного (городского) 
уровня. 

12. 

тромбозе (тромбоэмболии) магистральных артерий 
- тромб(эмбол)эктомия, - ренгенэндоваскулярные 
восстановлению проходимости магистральных артерий 

сосудов 

кроссэктомия 

Плановая медицинская помощь 
здравоохранения районного и межрайонного 
врачами-ангиохирургами, заведующими 
хирургии организаций здравоохранения 
уровня, главными внештатными 

в организациях 
уровней оказывается 

отделений сосудистой 
областного (городского) 

специалистами по сосудистой 



4

хирургии управлений по здравоохранению облисполкомов, Комитета по 
здравоохранению Мингорисполкома не реже одного раза в месяц.

13. Оказание медицинской помощи пациентам с сосудистой 
патологией в организациях здравоохранения областного (городского) 
уровня осуществляется в кабинетах врача-ангиохирурга и отделениях 
сосудистой хирургии многопрофильных областных (городских) 
больниц.

14. В организациях здравоохранения областного (городского) 
уровня медицинская помощь пациентам с сосудистой патологией в 
стационарных условиях оказывается в отделениях сосудистой хирургии 
больничной организации.

15. В организациях здравоохранения областного (городского) 
уровня осуществляется плановая и скорая медицинская помощь 
пациентам с сосудистой патологией при:

аневризмах брюшного отдела аорты, подвздошного сегмента; 
аневризмах периферических артерий; 
ложных аневризмах аорты и ее ветвей;
ложных аневризмах в области проксимальных и дистальных 

анастомозов после реконструктивных операций на артериях;
окклюзионно-стенотических поражениях аорты, брахиоцефальных 

артерий (далее -  БЦА) и периферических артерий;
многоэтажных окклюзионно-стенотических поражениях аорты и 

ее ветвей;
заболеваниях экстракраниального отдела БЦА; 
тромбозах и тромбоэмболии аорты;
тромбозах и тромбоэмболии подвздошных, подключичных 

артерий;
тромбозах и тромбоэмболии периферических артерий; 
осложненных тромбозах глубоких вен с наличием эмболоопасного 

тромба, флегмазии;
осложненных формах посттромботической болезни, варикозной 

болезни нижних конечностей, нуждающиеся в хирургической 
коррекции;

мультифокальных формах атеросклероза;
инфекционных осложнениях после реконструктивных операций на 

магистральных сосудах с госпитализацией пациентов в отделения 
гнойной хирургии (по показаниям);

осложненных формах диабетической стопы, нуждающихся в 
реваскуляризации;

ранениях и повреждениях магистральных сосудов; 
варикозной болезни нижних конечностей.
16. Оказание плановой медицинской помощи врачом-

4 

хирургии управлений по здравоохранению облисполкомов, Комитета по 
здравоохранению Мингорисполкома не реже одного раза в месяц. 

13. Оказание медицинской помощи пациентам о сосудистой 
патологией в организациях здравоохранения областного (городского) 
уровня осуществляется в кабинетах врача-ангиохирурга и отделениях 
сосудистой хирургии многопрофильных областных (городских) 
больниц. 

14. В организациях здравоохранения областного (городского) 
уровня медицинская помощь пациентам с сосудистой патологией в 
стационарных условиях оказывается в отделениях сосудистой хирургии 
больничной организации. 

15. В организациях здравоохранения областного (городского) 
уровня осуществляется плановая и скорая медицинская помощь 
пациентам с сосудистой патологией при: 

аневризмах брюшного отдела аорты, подвздошного сегмента, 
аневризмах периферических артерий, 
ложных аневризмах аорты и ее ветвей, 
ложных аневризмах в области проксимальных и дистальных 

анастомозов после реконструктивных операции на артериях, 
окклюзионно-стенотических поражениях аорты, брахиоцефальных 

артерий (далее - БЦА) и периферических артерий; 
многоэтажных окклюзионно-стенотических поражениях аорты и 

ее ветвей, 
заболеваниях экстракраниального отдела БЦА, 
тромбозах и тромбоэмболии аорты, 
тромбозах и тромбоэмболии 

артерий; 
тромбозах и тромбоэмболии периферических артерий, 
осложненных тромбозах глубоких вен с наличием эмболоопасного 

тромба, флегмазии, 
осложненных формах посттромботической болезни, варикозной 

болезни нижних конечностей, нуждающиеся в хирургической 
коррекции, 

мультифокальных формах атеросклероза, 
инфекционных осложнениях после реконструктивных операций на 

магистральных сосудах с госпитализацией пациентов в отделения 
гнойной хирургии (по показаниям), 

осложненных формах диабетической стопы, нуждающихся в 
реваскуляризации, 

ранениях и повреждениях магистральных сосудов, 
варикозной болезни нижних конечностей. 
16. Оказание плановой медицинской 

ПОДВЗДОШНЬІХ, 

ПОМОЩИ 

ПОДКЛЮЧИЧНЬІХ 

врачом- 



5

ангиохирургом в консультативных кабинетах врача-ангиохирурга 
областного (городского) и республиканского уровней осуществляется 
по предварительной записи. При необходимости проведения повторной 
консультации указывается дата прибытия пациента.

17. Оказание медицинской помощи пациентам с сосудистой 
патологией на республиканском уровне осуществляется в 
государственном учреждении «Республиканский научно-практический 
центр «Кардиология» (далее -  ГУ «РНПЦ «Кардиология»).

При необходимости с целью оказания медицинской помощи 
пациентам с сосудистой патологией ГУ «РНПЦ «Кардиология» может 
привлекать врачей-специалистов профильных кафедр учреждений 
образования, осуществляющих подготовку, повышение квалификации и 
(или) переподготовку специалистов с высшим медицинским, 
фармацевтическим образованием.

18. В ГУ «РНПЦ «Кардиология» осуществляется:
оказание медицинской помощи наиболее тяжелому контингенту 

пациентов со сложной сосудистой патологией, с мультифокальным 
атеросклеротическим поражением магистральных сосудов, включая 
коронарные и брахиоцефальные артерии;

создание на своей базе оптимальных условий для выполнения 
лечебного процесса, обучения и проведения научных исследований;

обучение персонала организаций здравоохранения различных 
уровней;

подготовка резидентов по специальностям: кардиохирургия, 
сосудистая хирургия, рентгенэндоваскулярная хирургия, 
интервенционная аритмология и кардиология;

оказание медицинской помощи населению Республики Беларусь 
для более быстрого внедрения современных технологий;

проведение экспертной оценки качества оказания медицинской 
помощи пациентам с сосудистой патологией в регионах;

разработка и внедрение в деятельность организаций 
здравоохранения, оказывающих медицинскую помощь пациентам с 
сосудистой патологией, современных медицинских технологий 
профилактики, диагностики и лечения сосудистых заболеваний, 
направленные на снижение послеоперационных осложнений, 
летальности, инвалидности, улучшение качества жизни и увеличение ее 
продолжительности;

осуществление статистического мониторинга и анализа основных 
демографических показателей (смертности, заболеваемости);

разработка предложений по совершенствованию оказания 
медицинской помощи пациентам с сосудистой патологией;

внедрение системы контроля качества и экономической

5 

ангиохирургом в консультативньш кабинетах врача-ангиохирурга 
областного (городского) и республиканского уровней осуществляется 
по предварительной записи. При необходимости проведения повторной 
консультации указывается дата прибытия пациента. 

17. Оказание медицинской помощи пациентам с сосудистой 
патологией на республиканском уровне осуществляется в 
государственном учреждении «Республиканский научно-практический 
центр «Кардиология» (далее - ГУ «РНІІЦ <<Кардиология››). 

При необходимости с целью оказания медицинской помощи 
пациентам с сосудистой патологией ГУ «РНПЦ «Кардиология» может 
привлекать врачей-специалистов профильных кафедр учреждений 
образования, осуществляющих подготовку, повышение квалификации и 
(или) переподготовку специалистов с высшим медицинским, 
фармацевтическим образованием. 

18. В ГУ <<РНПЦ «Кардиология» осуществляется: 
оказание медицинской помощи наиболее тяжелому контингенту 

пациентов со сложной сосудистой патологией, с мультифокальным 
атеросклеротическим поражением магистральных сосудов, включая 
коронарные и брахиоцефальньlе артерии, 

создание на своей базе оптимальных условий для выполнения 
лечебного процесса, обучения и проведения научных исследований, 

обучение персонала организаций здравоохранения различных 
уровней, 

подготовка резидентов по специальностям: кардиохирургия, 
сосудистая хирургия, рентгенэндоваскулярная хирургия, 
интервенционная аритмология и кардиология, 

оказание медицинской помощи населению Республики Беларусь 
для более быстрого внедрения современных технологий, 

проведение экспертной оценки качества оказания медицинской 
помощи пациентам с сосудистое патологией в регионах, 

разработка и внедрение в деятельность организаций 
здравоохранения, оказывающих медицинскую помощь пациентам с 
сосудистой патологией, современных медицинских технологий 
профилактики, диагностики и лечения сосудистых заболеваний, 
направленные на снижение послеоперационных осложнений, 
летальности, инвалидности, улучшение качества жизни и увеличение ее 
продолжительности, 

осуществление статистического мониторинга и анализа основных 
демографических показателей (смертности, заболеваемости), 

разработка предложений по совершенствованию 
медицинское помощи пациентам с сосудистое патологией, 

внедрение системы контроля качества и экономической 

оказания 



6

эффективности оказания медицинской помощи пациентам с сосудистой 
патологией в организациях здравоохранения всех уровней, в том числе с 
использованием информационно-аналитических систем.

19. В ГУ «РНПЦ «Кардиология» оказывается 
высокотехнологичная специализированная медицинская помощь 
пациентам при:

неосложненных аневризмах грудного отдела аорты:
аневризмах синусов Вальсальвы;
аневризмах синусов Вальсальвы и восходящей аорты;
аневризмах восходящей аорты;
аневризмах восходящей аорты и ее дуги;
аневризмах дуги аорты;
аневризмах дуги аорты с вовлечением БЦА;
аневризмах восходящей части, дуги и нисходящей аорты;
аневризмах дуги и нисходящей аорты;
аневризмах нисходящей аорты;
торакоабдоминальных аневризмах с вовлечением висцеральных и 

почечных артерий;
пара- и юкстаренальных аневризмах брюшной аорты, 
осложненных аневризмах грудного и торакоабдоминального 

отдела аорты;
врожденных пороках с преобладанием патологии аорты:
коарктации аорты;
открытом артериальном протоке;
синдроме Марфана;
извитости дуги аорты;
двойной дуге аорты;
стенозе устья аорты;
аортопульмональном свище;
сегментарной гипоплазии аорты;
врожденных пороках с возможным вовлечением аорты:
синдроме Элерса-Данлоса,
синдроме Гордана-Оверстрита,
синдроме Штиллера,
синдроме Гренблад-Страндберга,
синдроме Гольденхара,
синдроме Вильямса-Бойрени.
сочетанной патологии сердца (клапанной, коронарной) и аорты, 

требующей одновременной хирургической коррекции;
мультифокальных формах атеросклероза, требующих 

одновременной или этапной хирургической коррекции; 
заболеваниях экстракраниального отдела БЦА;

6 

эффективности оказания медицинской помощи пациентам с сосудистой 
патологией в организациях здравоохранения всех уровней, в том числе с 
использованием информационно-аналитических систем. 

19. В ГУ «РНІЩ «Кардиология» 
высокотехнологичная специализированная медицинская 
пациентам при: 

неосложненных аневризмах грудного отдела аорты: 
аневризмах синусов Вальсальвы, 
аневризмах синусов Вальсальвы и восходящей аорты, 
аневризмах восходяще аорты, 
аневризмах восходяще аорты и ее дуги, 
аневризмах дуги аорты, 
аневризмах дуги аорты с вовлечением БЦА, 
аневризмах восходяще части, дуги и нисходяще аорты, 
аневризмах дуги и нисходяще аорты, 
аневризмах нисходяще аорты, 
торакоабдоминальных аневризмах с вовлечением висцеральных и 

почечных артерии, 
пара- и юкстаренальных аневризмах брюшной аорты. 
осложненных аневризмах грудного и торакоабдоминального 

отдела аорты, 
врожденных пороках с преобладанием патологии аорты: 
коарктации аорты, 
открытом артериальном протоке, 
синдроме Марфана, 
извитости дуги аорты, 
двоинои дуге аорты, 
стенозе устья аорты э 
аортопульмональном свище, 
сегментарное гипоплазии аорты, 
врожденных пороках с возможным вовлечением аорты: 
синдроме Элерса-Данлоса, 
синдроме Гордана-Оверстрита, 
синдроме Штиллера, 
синдроме Гренблад-Страндберга, 
синдроме Гольденхара, 
синдроме Вильямса-Бойрени. 
сочетанной патологии сердца (клапанной, коронарной) и аорты, 

требующей одновременной хирургической коррекции, 
мультифокальных формах атеросклероза, 

одновременное или этапное хирургическо коррекции, 
заболеваниях экстракраниального отдела БЦА, 

оказывается 
помощь 

требующих 



7

ложных аневризмах грудной аорты и ее ветвей; 
заболеваниях грудного отдела аорты и ее ветвей, требующих 

интервенционных рентгенэндоваскулярных вмешательств;
заболеваниях брюшного отдела аорты, висцеральных артерий 

требующих интервенционных рентгенэндоваскулярных вмешательств;
окклюзионно-стенотических поражениях аорты, БЦА, 

висцеральных и периферических артерий, нуждающихся в повторных 
реконструктивных операциях;

мультифокальных формах атеросклероза; 
параганглиоме;
вазоренальной артериальной гипертензии; 
венозных аневризмах, флебэктазиях;
врожденных пороках развития сосудов наружной локализации.
20. Медицинская помощь пациентам с неосложненными 

флеботромбозами и тромбофлебитами оказывается в хирургических 
отделениях организаций здравоохранения по месту жительства (месту 
пребывания). Пациенты с превалирующей терапевтической патологией 
могут быть госпитализированы в отделения терапевтического профиля 
(в соответствии с основным профилем заболевания) при условии 
постоянного врачебного контроля и ежедневных осмотров врачом- 
хирургом.

21. Пациенты с неосложненными флеботромбозами и 
тромбофлебитами, которым выполнено ультразвуковое исследование 
вен и проведена консультация врача-ангиохирурга, при отсутствии 
показаний к госпитализации медицинская помощь может оказываться в 
амбулаторных условиях под наблюдением врача-хирурга.

22. Медицинская помощь пациентам с осложненными формами 
флеботромбоза (эмболоопасный тромб, флегмазия, тромбоэмболия 
ветвей легочной артерии) оказывается в хирургическом (сосудистом) 
отделении организации здравоохранения, а при высоком риске развития 
неблагоприятных событий -  в отделении анестезиологии и реанимации 
организаций здравоохранения, имеющих возможность проведения 
лучевых методов диагностики (ультразвукового дуплексного 
сканирования, эхокардиографии, компьютерно-томографической 
ангиографии).

23. Первичная хирургическая обработка ран у пациентов с 
подозрением на повреждение магистральных сосудов осуществляется в 
операционной хирургического (травматологического) отделения 
больничной организации.

24. При необходимости для оказания скорой медицинской 
помощи пациентам с сосудистой патологией могут привлекаться врачи- 
специалисты различных профилей.

7 

ложных аневризмах грудное аорты и ее ветвей, 
заболеваниях грудного отдела аорты и ее ветвей, требующих 

интервенционных рентгенэндоваскулярных вмешательств, 
заболеваниях брюшного отдела аорты, висцеральных артерий 

требующих интервенционных рентгенэндоваскулярных вмешательств, 
окклюзионно-стенотических поражениях аорты, БЦА, 

висцеральных и периферических артерий, нуждающихся в повторных 
реконструктивных операциях, 

мультифокальных формах атеросклероза, 
параганглиоме, 
вазоренальнои артериальное гипертензии, 
венозных аневризмах, флебэктазиях, 
врожденных пороках развития сосудов наружной локализации. 
20. Медицинская помощь пациентам с неосложненными 

флеботромбозами и тромбофлебитами оказывается в хирургических 
отделениях организаций здравоохранения по месту жительства (месту 
пребывания). Пациенты с превалирующей терапевтической патологией 
могут быть госпитализированы в отделения терапевтического профиля 
(в соответствии с основным профилем заболевания) при условии 
постоянного врачебного контроля и ежедневных осмотров врачом- 
хирургом. 

21. Пациенты с неосложненными флеботромбозами и 
тромбофлебитами, которым выполнено ультразвуковое исследование 
вен и проведена консультация врача-ангиохирурга, при отсутствии 
показаний к госпитализации медицинская помощь может оказываться в 
амбулаторных условиях под наблюдением врача-хирурга. 

22. Медицинская помощь пациентам с осложненными формами 
флеботромбоза (эмболоопасный тромб, флегмазия, тромбоэмболия 
ветвей легочной артерии) оказывается в хирургическом (сосудистом) 
отделении организации здравоохранения, а при высоком риске развития 
неблагоприятных событий в отделении анестезиологии и реанимации 
организаций здравоохранения, имеющих возможность проведения 
лучевых методов диагностики (ультразвукового дуплексного 
сканирования, эхокардиографии, компьютерно-томографической 
ангиографии). 

23. Первичная хирургическая обработка ран у пациентов с 
подозрением на повреждение магистральных сосудов осуществляется в 
операционной хирургического (травматологического) отделения 
больничной организации. 

24. При необходимости для оказания скорой медицинской 
помощи пациентам с сосудистой патологией могут привлекаться врачи- 
специалисты различных профилей. 



8

25. Противопоказаниями для госпитализации в отделения 
сосудистой хирургии являются:

острые инфекционные заболевания;
острые нарушения мозгового кровообращения в остром и раннем 

восстановительном периоде;
онкологические заболевания с множественными отдаленными 

метастазами;
острые психические и поведенческие расстройства и хронические 

в состоянии декомпенсации; 
активный туберкулез;
сопутствующая патология в стадии декомпенсации, являющаяся 

противопоказанием к выполнению анестезиологического пособия и 
хирургического вмешательства;

полиорганная недостаточность;
наличие гнойно-воспалительных заболеваний с локализацией 

очагов в зоне предстоящих хирургических манипуляций (до излечения);
обострение эрозивного и (или) язвенного процесса желудка и 

(или) 12-перстной кишки -  в случае направления на хирургическое или 
интервенционное лечение;

обострение хронических заболеваний (хронический тонзиллит, 
холецистит, остеомиелит, заболевания придаточных пазух носа и иных);

отсутствие санации полости рта -  в случае направления на 
плановое хирургическое или интервенционное лечение.

26. Пациенты, направляемые в организации здравоохранения 
областного, (Минского городского), республиканского уровня для 
оказания плановой медицинской помощи, при себе должны иметь:

направление, с указанием диагноза, цели;
выписку из медицинских документов пациента содержащую 

следующую информацию:
паспортные данные, место работы, должность пациента; 
данные анамнеза: длительность заболевания, частота обострений, 

комплекс проводимых лечебно-профилактических мероприятий (с 
указанием доз лекарственных средств, длительности курсов и 
эффективности терапии), временная нетрудоспособность за последний 
год (с указанием даты и длительности в месяцах, днях);

данные о проведенной рентгенографии (флюорографии) органов 
грудной клетки, не позднее, чем за последние 12 месяцев; 

результаты анализа крови на RW;
результаты общеклинических исследований (развернутый общий 

анализ крови, общий анализ мочи, анализ на маркеры вирусных 
гепатитов, ВИЧ (по показаниям), группа крови, Rh-фактор,

8 

госпитализации 25. Противопоказаниями для в 
сосудистой хирургии являются: 

острые инфекционные заболевания, 
острые нарушения мозгового кровообращения в остром и раннем 

восстановительном периоде, 
онкологические заболевания с 

метастазами, 
множественными отдаленными 

отделения 

острые психические и поведенческие расстройства и хронические 
в состоянии декомпенсации, 

активный туберкулез, 
сопутствующая патология в стадии декомпенсации, являющаяся 

противопоказанием к выполнению анестезиологического пособия и 
хирургического вмешательства, 

полиорганная недостаточность, 
наличие гнойно-воспалительных заболеваний с локализацией 

очагов в зоне предстоящих хирургических манипуляций (до излечения), 
обострение эрозивного и (или) язвенного процесса желудка и 

(или) 12-перстной кишки - в случае направления на хирургическое или 
интервенционное лечение, 

обострение хронических заболеваний (хронический тонзиллит, 
холецистит, остеомиелит, заболевания придаточных пазух носа и иных), 

отсутствие санации полости рта - в случае направления на 
плановое хирургическое или интервенционное лечение. 

26. Пациенты, направляемые в организации здравоохранения 
областного, (Минского городского), республиканского уровня для 
оказания плановой медицинской помощи, при себе должны иметь: 

направление, с указанием диагноза, цели, 
выписку из медицинских документов пациента содержащую 

следующую информацию: 
паспортные данные, место работы, должность пациента, 
данные анамнеза: длительность заболевания, частота обострений, 

комплекс проводимых лечебно-профилактических мероприятий (с 
указанием до лекарственных средств, длительности курсов и 
эффективности терапии), временная нетрудоспособность за последний 
год (с указанием даты и длительности в месяцах, днях), 

данные о проведенной рентгенографии (флюорографии) органов 
грудной клетки, не позднее, чем за последние 12 месяцев, 

результаты анализа крови на К\У, 
результаты общеклинических исследований (развернутый общий 

анализ крови, общий анализ мочи, анализ на маркеры вирусных 
гепатитов, ВИЧ (по показаниям), группа крови, В11-фактор, 



биохимический анализ крови (калий, натрий, билирубин, мочевина, 
креатинин, глюкоза, ACT, AJIT, холестерин, белок), коагулограмма (все 
исследования не более 10-14 дневной давности;

анализ на носительство коронавируса SARS - CoV - 2 (COVID-19) 
(мазок из носо- и ротоглотки -  давностью не более 3 дней до 
поступления в стационар);

запись ЭКГ в динамике; эхокардиограмма (полный протокол); 
ультразвуковое дуплексное сканирование (далее УЗДС) аорты, 

почечных, висцеральных артерий, артерий нижних конечностей;
осмотр стоматолога и заключение о санации полости рта (по 

показаниям);
осмотр врача-оториноларинголога (по показаниям); 
для лиц женского пола -  осмотр гинеколога.
Дополнительно предоставляются:
при наличии у пациента ИБС -  данные функциональных 

нагрузочных проб (велоэргометрия;
УЗИ органов брюшной полости;
ФГДС давностью до 2 месяцев;
УЗДС БЦА;
каротидная ангиография -  по показаниям;
при мультифокальном атеросклеротическом поражении: данные 

коронарной ангиографии (на электронном носителе);
результаты определения клиренса креатинина (по показаниям);
изотопная ренография (по показаниям);
результаты холтеровского мониторирования (по показаниям);
КТ (КТА) средостения, забрюшинного пространства (по 

показаниям);
заключение врачей-специалистов -  эндокринолога, невролога, 

уролога и т.д. (по показаниям).
при симптоматической артериальной гипертензии -  исследование 

мочи по Нечипоренко, определение микроальбуминурии, профиль АД, 
данные осмотра офтальмолога, невролога, эндокринолога, уролога, 
ультразвуковое исследование органов брюшной полости, сосудов почек, 
обзорная рентгенограмма почек или данные экскреторной урографии, 
КТ надпочечников (при наличии условий).

27. При отсутствии показаний для госпитализации пациенту 
выдается консультативное заключение с подробными рекомендациями 
по дальнейшему лечению в соответствующей организации 
здравоохранения по месту жительства (месту проживания).

9 

биохимический анализ крови (калий, натрий, билирубин, мочевина, 
креатинин, глюкоза, АСТ, АЛТ, холестерин, белок), коагулограмма (все 
исследования не более 10-14 дневной давности, 

анализ на носительство коронавируса ЅАКЅ - Со\/ - 2 (СОvП)-19) 
(мазок из носо- и ротоглотки давностью не более 3 дней до 
поступления в стационар), 

запись ЭКГ в динамике, эхокардиограмма (полный протокол), 
ультразвуковое дуплексное сканирование (далее УЗДС) аорты, 

почечных, висцеральных артерии, артерии нижних конечностей, 
осмотр стоматолога и заключение о санации полости рта (по 

показаниям), 
осмотр врача-оториноларинголога (по показаниям), 
для лиц женского пола осмотр гинеколога. 
Дополнительно предоставляются: 
при наличии у пациента ИБС данные 

нагрузочных проб (велоэргометр я, 
УЗИ органов брюшной полости, 
ФГДС давностью до 2 месяцев; 
УЗДС БЦА; 

функциональных 

каротидная ангиография - по показаниям, 
при мультифокальном атеросклеротическом поражении: данные 

коронарной ангиографии (на электронном носителе), 
результаты определения клиренса креатинина (по показаниям), 
изотопная реография (по показаниям), 
результаты холтеровского мониторирования (по показаниям), 
КТ (КТА) средостения, забрюшинного пространства (по 

показаниям), 
заключение врачей-специалистов эндокринолога, невролога, 

уролога и т.д. (по показаниям). 
при симптоматической артериальной гипертензии исследование 

мочи по Нечипоренко, определение микроальбуминурии, профиль АД, 
данные осмотра офтальмолога, невролога, эндокринолога, уролога, 
ультразвуковое исследование органов брюшной полости, сосудов почек, 
обзорная рентгенограмма почек или данные экскреторной урографии, 
КТ надпочечников (при наличии условий). 

27. При отсутствии показаний для госпитализации пациенту 
выдается консультативное заключение с подробными рекомендациями 
по дальнейшему лечению в соответствующей организации 
здравоохранения по месту жительства (месту проживания). 



10

28. Диспансерное наблюдение пациентов после сосудистых 
вмешательств осуществляют врач-хирург, по показаниям -  врач- 
ангиохирург, врач-невролог, врач-эндокринолог организации 
здравоохранения по месту жительства (месту пребывания) пациента.

10 

28. диспансерное наблюдение пациентов после сосудистых 
вмешательств осуществляют врач-хирург, по показаниям - врач- 
ангиохирург, врач-невролог, врач-эндокринолог организации 
здравоохранения по месту жительства (месту пребывания) пациента. 



Приложение 1 
к приказу
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь 
0&d22Q2\ Jb±&U?

ПЕРЕЧЕНЬ
межрайонных кабинетов врача-ангиохирурга, расположенных в 

г. Минске, и закрепленных за ними амбулаторно-поликлинических 
организаций г. Минска (взрослое население) для оказания медицинской 

помощи пациентам с сосудистой патологией

№ Наименование 
межрайонного кабинета 

врача-ангиохирурга

Закрепленные районы и 
поликлиники

1. Минский клинический 
консультативно­
диагностический центр

Московский район:
УЗ «15-я городская поликлиника», 
УЗ «25-я городская поликлиника», 
УЗ «32-я городская поликлиника», 
УЗ «39-я городская поликлиника» 
Ленинский район:
УЗ «6-я городская поликлиника», 
УЗ «7-я городская поликлиника», 
УЗ «11-я городская поликлиника», 
УЗ «18-я городская поликлиника», 
УЗ «23-я городская поликлиника», 
УЗ «37-я городская поликлиника» 
Заводской район:
УЗ «17-я городская поликлиника», 
УЗ «21-я городская поликлиника», 
УЗ «22-я городская поликлиника», 
УЗ «36-я городская поликлиника» 
Партизанский район:
УЗ «9-я городская поликлиника», 
УЗ «14-я городская поликлиника»

2. УЗ «10-я городская 
поликлиника» 
Фрунзенского района 
г. Минска

Центральный район:
УЗ «1-я городская поликлиника», 
УЗ «4-я городская поликлиника», 
УЗ «16-я городская поликлиника». 
Первомайский район:
УЗ «8-я городская поликлиника», 
УЗ «19-я городская поликлиника», 
УЗ «27-я городская поликлиника», 
УЗ «28-я городская поликлиника». 
Советский район:
УЗ «13-я городская поликлиника», 
УЗ «30-я городская поликлиника», 
УЗ «33-я городская поликлиника», 
УЗ «34-я городская поликлиника». 
Фрунзенский район:
УЗ «2-я городская поликлиника»,

06. ±2 

Приложение 1 
к приказу 
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь 

.2О21 Не-2 

ПЕРЕЧЕНЬ 
межрайонных кабинетов врача-ангиохирурга, расположенных в 

г. Минске, и закрепленных за ними амбулаторно-поликлинических 
организаций г. Минска (взрослое население) для оказания медицинской 

помощи пациентам с сосудистой патологией 

ЪГ2 

\ 

\ \ 

Наименование 
межрайонного кабинета 
врача-ангиохирурга 

Закрепленные районы и 
поликлиники 

1. Минский клинический 
консультативно- 
диагностический центр 

Московский район: 
УЗ «15-я городская поликлиника», 
УЗ «25-я городская поликлиника», 
УЗ «32-я городская поликлиника», 
УЗ <<З9-я городская поликлиника» 
Ленинский район : 
УЗ «6-я городская поликлиника», 
УЗ «7-я городская поликлиника», 
УЗ «11-я городская поликлиника», 
УЗ «І8-я городская поликлиника», 
УЗ «23-я городская поликлиника», 
УЗ «З7-я городская поликлиника» 
Заводской район: 
УЗ «17-я городская поликлиника», 
УЗ «21-я городская поликлиника», 
УЗ <<22-я городская поликлиника», 
УЗ <<36-я городская поликлиника» 
Партизанский район: 
УЗ «9-я городская поликлиника», 
УЗ «14-я городская поликлиника» 

2. УЗ «10-я городская 
поликлиника» 
Фрунзенского района 
г. Минска 

Центральный район: 
УЗ « -я городская поликлиника», 
УЗ <<4-я городская поликлиника», 
УЗ «І6-я городская поликлиника». 
Первомайский район: 
УЗ «8-я городская поликлиника», 
УЗ «19-я городская поликлиника», 
УЗ «27-я городская поликлиника», 
УЗ «28-я городская поликлиника». 
Советский район: 
УЗ «І3-я городская поликлиника», 
УЗ «30-я городская поликлиника», 
УЗ «33-я городская поликлиника», 
УЗ «34-я городская поликлиника». 
Ф пензенский район: УЁ «2-я городская поликлиника», 



2

УЗ «10-я городская поликлиника», 
УЗ «12-я городская поликлиника», 
УЗ «20-я городская поликлиника», 
УЗ «26-я городская поликлиника», 
УЗ «31-я городская поликлиника», 
УЗ «40-я городская поликлиника»

3. ГУ «РНПЦ 
«Кардиология», 
консультативно - 
поликлиническое 
отделение

Октябрьский район:
УЗ «3-я городская поликлиника» 
УЗ «29-я городская поликлиника» 
УЗ «35-я городская студенческая 
поликлиника»
УЗ «38-я городская поликлиника».

1 

\ \ 

УЗ <<10-я городская поликлиника», 
УЗ «12-я городская поликлиника», 
УЗ «20-я городская поликлиника», 
УЗ «26-я городская поликлиника», 
УЗ «31 -я городская поликлиника», 
УЗ «40-я городская поликлиника» з. ГУ «РНПЦ 

«Кардиология», 
консультативно _ 
поликлиническое 
отделение 

Октябрьский район: 
УЗ «З-я городская поликлиника» 
УЗ «29-я городская поликлиника» 
УЗ «З5-я городская студенческая 
поликлиника» 
УЗ «З8-я городская поликлиника». 



Приложение 2 
к приказу
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь 

. .2021 №

ПЕРЕЧЕНЬ
организаций здравоохранения областного (городского) и межрайонного 

уровней и закрепленных за ними организаций здравоохранения 
районного, городского уровня (взрослое население) для оказания 

медицинской помощи пациентам с сосудистой патологией

№ Область Наименование Наименование
п/п организации

здравоохранения
прикрепленных районов и 

городов
1. Брестская

область
УЗ «Брестская 
областная больница»

г. Брест, Брестский район, 
Малоритский район, 
Каменецкий район, 
Жабинковский район, 
Кобринский район, 
Дрогичинский район, 
Пружанский район, 
Березовский район

УЗ «Барановичская ГБ 
№2»

г. Барановичи, 
Барановичский район, 
Ляховский район, 
Ганцевичский район, 
Ивацевичский район

УЗ «Пинская ЦРБ» г. Пинск, Пинский район, 
Столинский район, 
Лунинецкий район, 
Ивановский район

2. Витебская
область

УЗ «Витебский 
областной
специализированный
центр»

г. Витебск, Витебский 
район, Городокский 
район, Лиозненский 
район, Бешенковический 
район, Шумилинский 
район, Сенненский район, 
Лепельский район, 
Чашникский район

УЗ «Новополоцкая 
центральная городская 
больница»

г. Новополоцк, г. Полоцк, 
Полоцкий район, 
Ушачский район, 
Докшицкий район, 
Поставский район, 
Браславский район, 
Миорский район, 
Шарковщинский район, 
Верхнедвинский район, 
Россонский район

УЗ «Оршанская 
городская больница 
№1 им. Семашко»

г. Орша, Оршанский 
район, Дубровенский 
район, Толочинский район

Приложение 2 
к приказу 
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь 

• .2021 Ле 

ПЕРЕЧЕНЬ 
организаций здравоохранения областного (городского) и межрайонного 

уровней и закрепленных за ними организаций здравоохранения 
районного, городского уровня (взрослое население) для оказания 

медицинской помощи пациентам с сосудистой патологией 

ЪГ2 
п/п 

\ \ \ 

\ 

\ 

\ \ \ 

район 

Область Наименование 
организации 

здравоохранения 
і ль Наименован 

прикрепленных и 
городов 

1. Брестская 
о пасть 

УЗ «Брестская 
областная больница» 

пр 

район, 
район, 
район, 
район, 
район, 
район, 
район, 

г. Брест, Брестский 
Малоритский 
Каменецкий 
Жабинковский 
Кобринский д огичинский 
ружанский 

Березовский 
УЗ «Барановичская ГБ 
Не 2›› 

г. Барановичи, 
Барановичский район, 
Ляховский район, 
Ганцевичский район, 
Ивацевичский район 

УЗ «Пинская ЦРБ» г. Пинск, Пинский район, 
Столинский район, 
Лунинецкий район, 
Ивановский район 

2. Витебская 
область 

УЗ «Витебский 
областной 
специализированный 
центр» 

г. Витебск, Витебский 
район, Городокский 
район, Лиозненский 
район, Бешенковический 
район, Шумилинский 
айон, Сенненский район, 
Біепельский район, 
Чашникский район 

УЗ «Новополоцкая 
центральная городская 
больница» 

г. Новополоцк, г. Полоцк, 
Полоцкий район, 
Ушачский район, 
Докшицкий район, 
Поставский район, 
Б аславский район, 
1\/Еюрский район, 
Шарковщинский район, 
Верхнедвинский район, 
Россонский район 

УЗ «Оршанская 
городская больница 
ЪГ21 им. Семашко» 

г. Орша, Оршанский 
район, Дубровенский 
район, Толочинский район 



4

3. Г омельская 
область

УЗ «Гомельский
областной
клинический
кардиологический
центр»

г. Гомель, Гомельский 
район, Буда-Кошелевский 
район, Ветковский район, 
Добрушский район, 
Лоевский район, Речицкий 
район

УЗ «Жлобинская ЦРБ» г. Жлобин, Жлобинский 
район, Кормянский район, 
Чечерский район, 
Октябрьский район, 
Рогачевский район, 
Светлогорский район

УЗ «Мозырьская 
городская больница»

г. Мозырь, Мозырьский 
район, Житковичский 
район, Петриковский 
район, Ельский район, 
Лельчицкий район, 
Хойникский район, 
Брагинский район, 
Наровлянский район, 
Калинковичский район

4. Гродненская
область

УЗ «Гродненская 
областная клиническая 
больница»

г. Гродно, Гродненский 
район

УЗ «Слонимская ЦРБ» Слонимский район, 
Дятловский район, 
Зельвенский район, 
Кореличский район

УЗ «Лидская ЦРБ» Лидский район, 
Вороновский район, 
Ивьевский район, 
Новогорудский район, 
Щучинский район

УЗ «Островецкая ЦРБ» Островецкий район, 
Сморгонский район, 
Ошмянский район

УЗ «Волковысская 
ЦРБ»

Волковысский район, 
Свислочский район, 
Мостовский район, 
Берестовицкий район

5. Минская
область

УЗ «Минская 
областная клиническая 
больница»

Минский район, 
Дзержинский район 
(г. Фаниполь), Логойский 
район, Пуховичский район 
(г. Марьина Горка, 
г. Руденск), Смолевичский 
район, Столбцовский 
район, Червенский район, 
Узденский район,

УЗ «Борисовская ЦРБ» г. Борисов, Борисовский 
район, г. Жодино, 
Крупский район,

ч з. 

\ 

район 

район 

\ 

\ 

\ 

\ 

\ \ 

район, 

Гомельская 
область 

УЗ «Гомельский 
областной 
клинический 
кардиологический 
центр» 

г. Гомель, Гомельский 
район, Будра-Кошелевский 
район, Ветковский район, 
Добрушский район, 
Лоевский район, Речицкий 
район 

УЗ <<Жлобинская ЦРБ ›› г. Жлобин, Жлобинский 
район, Кормянский район, 
Чечерский район, 
Октябрьский район, 
Рогачевский район, 
Светлогорский 

УЗ «Мозырьская 
городская больница» 

Мозырьский 
Житковичский 
Петриковский 

район, 
район, 
район, 
район, 
район, 

г. Мозырь, 
район, 
район, 
район, Ельский 
ельчицкий 

Хойникский 
Брагинский 
Наровлянский 
Калинковичский 

4. Гродненская 
область 

УЗ «Гродненская 
областная клиническая 
больница» 

г. Гродно, Гродненский 
район 

УЗ «Слонимская ЦРБ» район, 
район, 
район, 

Слонимский 
Дятловский 
Зельвенский 
Кореличский район 

УЗ «Лидская ЦРБ» район, 
район, 
район, 
район, 

.Пидский 
Вороновский 
Ивьевский 
Новогорудский 
ЩучинскиЙ район 

УЗ «Островецкая ЦРБ ›› район, 
район, 

Островецкий 
Сморгонский 
Ошмянский район 

УЗ <<Волковь1сская 
ЦРБ» 

Волковысский район, 
Свислочский район, 
Мостовский район, 
Берестовицкий район 

5. Минская 
область 

УЗ «Минская 
областная клиническая 
больница» 

район, 

Минский район, 
Дзержинский район 
(г. Фаниполь), Логойский 
район, ПуховичскиЙірзЙон 
(г. Марьина ора ,  
г. Руденск), Смолевичский 

Столбцовский 
айон, Червенский район, 
аденский 

УЗ «Борисовская ЦРБ» г. Борисов, Борисовский 
район, г. Жодино, 
Крупский район, 



5

Березинский район
УЗ «Солигорская ЦРБ» Солигорский район 

(г. Солигорск), Клецкий 
район, Несвижский район, 
Любанский район, 
Стародорожский район

УЗ «Слуцкая ЦРБ» Слуцкий район, 
Копыльский район

УЗ «Молодеченская 
ЦРБ»

Молодеченский район 
(г. Молодечно), 
Воложинский район, 
Вилейский район, 
Мядельский район

6. Могилевская
область

УЗ «Могилевская 
областная клиническая 
больница»

г. Могилев, Могилевский 
район, Шкловский район, 
Горецкий район, 
Круглянский район, 
Белыничский район, 
Чаусский район, 
Быховский район, 
Славгородский район

УЗ «Бобруйская 
центральная больница»

г. Бобруйск, Бобруйский 
район, Глусский район, 
Осиповичский район, 
Кировский район, 
Кличевский район

УЗ «Костюковичская 
ЦРБ»

г.Костюковичи, 
Костюковичский район, 
Хотимский район, 
Климовичский район, 
Краснопольский район, 
Чериковский район, 
Кричевский район

ч ч 

\ 

\ 

\ 

\ 

\ 

\ 

район Березинский 
УЗ «Солигорская ЦРБ» Солигорский район 

(г. Солигорск), Клецкий 
район, Несвижский район, 
Любанский район, 
Стародорожский район 

УЗ «Слуцкая ЦРБ ›› Слуцкий район, 
Копыльский район 

УЗ «Молодеченская 
ЦРБ» 

район 

район, 
район, 

Молодеченский 
(г. Молодежно), 
Воложинский 
Вилейский 
Мядельский район 

6. Могилевская 
область 

УЗ «Могилевская 
областная клиническая 
больница» 

г. Могилев, Могилевский 
район, Шкловский район, 
Горецкий район, 
Круглянский район, 
Белыничский район, 
Чаусский район, 
Быховский район, 
Славгородский район 

УЗ <<Бобруйская 
центральная больница» 

г. Бобруйск, Бобруйский 
район, Глусский район, 
Осиповичский район, 
Кировский район, 
Кличевский район 

УЗ «Костюковичская 
ЦРБ» 

г.Костюковичи, 
Костюковичский район, 
Хотимский район, 
Климовичский район, 
Краснопольский район, 
Чериковский район, 
Кричевский район 



Приложение 3 
к приказу
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь 

. .2021 №

ПЕРЕЧЕНЬ
организаций здравоохранения, обеспечивающих оказание скорой 

медицинской помощи пациентам с сосудистой патологией, и 
закрепленных за ними организаций здравоохранения для оказания 

врачами-ангиохирургами экстренной медицинской помощи пациентам с
сосудистой патологией

№
п/п

Наименование организации 
здравоохранения, 

обеспечивающей оказание 
экстренной и 

планово-консультативной 
сосудистой помощи

Закрепленные
организации

здравоохранения

Профиль
пациентов

1. УЗ «Брестская областная 
больница» (отделение 
сосудистой хирургии)

организации 
здравоохранения, 
расположенные на 
территории г. Бреста 
и Брестской области

пациенты с 
артериальной и 
венозной 
патологией

2. УЗ «Витебская областная 
клиническая больница» 
(отделение сосудистой 
хирургии)

организации 
здравоохранения, 
расположенные на 
территории 
г. Витебска и 
Витебской области

пациенты с 
артериальной и 
венозной 
патологией

3. УЗ «Гомельский областной 
клинический
кардиологический центр» 
(отделение сосудистой 
хирургии)

организации 
здравоохранения, 
расположенные на 
территории г. Гомеля 
и Гомельской области 
в соответствии с 
графиком оказания 
экстренной
медицинской помощи
пациентам с
сосудистой
патологией
утвержденным
главным управлением
здравоохранения
Гомельского
облисполкома

пациенты с 
артериальной и 
венозной 
патологией

4. УЗ «Гомельский областной 
госпиталь ИОВ»

организации 
здравоохранения, 
расположенные на 
территории г. Гомеля 
и Гомельской области

пациенты с 
артериальной и 
венозной 
патологией

Приложение з 
к приказу 
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь 

і .2021 Ле 

ПЕРЕЧЕНЬ 
организаций здравоохранения, обеспечивающих оказание скорой 
медицинской помощи пациентам с сосудистой патологией, и 

закрепленных за ними организаций здравоохранения для оказания 
врачами-ангиохирургами экстренной медицинской помощи пациентам с 

сосудистой патологией 
ч -« 

Не 
п/п 

\ | \ 

\ 

\ \ 

Наименование организации 
здравоохранения, 

обеспечивающей оказание 
экстренной и 

планово-консультативной 
сосудистой помощи 

Закрепленньlе 
организации 

здравоохранения 
Профиль 
пациентов 

1. УЗ «Брестская областная 
больница» (отделение 
сосудистой хирургии) 

организации 
здравоохранения, 
расположенные на 
территории г. Бреста 
и Брестской области 

пациенты 
артериальной 
венозной 
патологией 

с 
и 

2. областная 
больница» 
сосудистой 

УЗ «Витебская 
клиническая 
(отделение 
хирургии) 

организации 
здравоохранения, 
расположенные на 
террито ии 
г. Витебїска и 
Витебской области 

пациенты 
артериальной 
венозной 
патологией 

с 
и 

з. УЗ «Гомельский областной 
клинический 
кардиологический центр» 
(отделение сосудистой 
хирургии) 

организации 
здравоохранения, 
расположенные на 
территории г. Гомеля 
и Гомельской области 
в соответствии с 
графиком оказания 
экстренной 
медицинской помощи 
пациентам с 
сосудистой 
патологией 
утвержденным 
главным управлением 
здравоохранения 
Гомельского 
облисполкома 

пациенты 
артериальной 
венозной 
патологией 

с 
и 

4. УЗ «Гомельский областной 
госпиталь ИОВ›› 

организации 
здравоохранения, 
расположенные на 
территории г. Гомеля 
и Гомельской области 

пациенты 
артериальной 
венозной 
патологией 

с 
и 



2

в соответствии с 
графиком оказания 
экстренной 
медицинской помощи 
пациентам с 
сосудистой 
патологией 
утвержденным 
главным управлением 
здравоохранения 
Гомельского 
облисполкома

5. УЗ «Гродненская областная 
клиническая больниц» 
(отделение сосудистой 
хирургии)

организации 
здравоохранения, 
расположенные на 
территории г. Гродно 
и Гродненской 
области

пациенты с 
артериальной и 
венозной 
патологией

6. УЗ «Минская областная 
клиническая больница» 
(отделение сосудистой 
хирургии)

организации 
здравоохранения, 
расположенные на 
территории Минской 
области, включая 
ГУ «РНПЦ онкологии 
и медицинской 
радиологии имени 
Н.Н. Александрова»

пациенты с 
артериальной и 
венозной 
патологией

7. УЗ «Могилевская областная 
клиническая больница» 
(отделение сосудистой 
хирургии)

организации 
здравоохранения, 
расположенные на 
территории 
г. Могилева и 
Могилевской области

пациенты с 
артериальной и 
венозной 
патологией

8. УЗ «4-я городская 
клиническая больница им. 
Н.Е. Савченко» (отделение 
сосудистой хирургии)

организации 
здравоохранения, 
расположенные на 
территории г. Минска, 
включая:
ГУ «РНПЦ 
травматологии и 
ортопедии»,
ГУ «МНПЦ хирургии, 
трансплантологии и 
гематологии»,
ГУ «РНПЦ 
оториноларингологии 
»,
ГУ «РНПЦ 
неврологии 
и нейрохирургии»,
ГУ «РНПЦ «Мать и

пациенты с 
артериальной и 
венозной 
патологией

ч 

\ \ \ 

\ 

\ 

\ 

в соответствии с 
графиком оказания 
экстренной 
медицинской помощи 
пациентам с 
сосудистой 
патологией 
утвержденным 
главным управлением 
здравоохранения 
Гомельского 
облисполкома 

і 

5. УЗ «Гродненская областная 
клиническая больниц» 
(отделение сосудистой 
хирургии) 

организации 
здравоохранения, 
расположенные на 
территории г. Гродно 
и Гродненской 
области 

пациенты 
артериальной 
венозной 
патологией 

с 
и 

6. УЗ «Минская 
клиническая 
(отделение 
хирургии) 

областная 
больница» 
сосудистой 

организации 
здравоохранения, 
расположенные на 
тєёрритории Минской 
о ласта, включая 
ГУ «РНПЦ онкологии 
и медицинской 
радиологии имени 
Н.Н. Александрова» 

пациенты 
артериальной 
венозной 
патологией 

с 
и 

7. УЗ «Могилевская областная 
клиническая больница» 
(отделение сосудистой 
хирургии) 

на 

организации 
здравоохранения, 
расположенные 
территории 
г. огилева и 
Могилевской области 

пациенты 
артериальной 
венозной 
патологией 

с 
и 

8. УЗ «4-я городская 
клиническая больница им. 
Н.Е. Савченко» (отделение 
сосудистой хирургии) 

организации 
здравоохранения, 
расположенные на 
территории г. Минска, 
включая: 
ГУ «РНПЦ 
травматологии и 
логопедии», 

«МНПЦ хирургии, 
трансплантологии и 
гематологии», 
ГУ «РНІЩ 
оториноларингологии 
››, 
ГУ «РНПЦ 
неврологии 
и нейрохирургии››, 
ГУ «РНПІІ «Мать и 

пациенты 
артериальной 
венозной 
патологией 

с 
и 



3

дитя»,
ГУ «РНПЦ
психического
здоровья»
ГУ «РНПЦ 
пульмонологии и 
фтизиатрии»

9. ГУ «РНПЦ «Кардиология», 
кардиохирургическое 
отделение №1

организации 
здравоохранения, 
расположенные на 
территории г. Минска

Пациенты с с
патологией
грудного,
торакоабдоминал
ьного,
абдоминального 
отделов аорты с 
вовлечением 
висцеральных и 
почечных 
артерий

3 

\ \ \ 

дитя», 
ГУ «РНІЩ 
психического 
здоровья» 
ГУ <<РНПЦ 
пульмонологии и 
фтизиатрии» 

9. ГУ «РНПЦ «Кардиология», 
кардиохирургическое 
отделение Ме1 на 

ка 

организации 
здравоохранения, 
расположенные 
территории г. Минс 

с 

и 

Пациенты с 
патологией 
грудного, 
торакоабдоминал 
оного, 
абдоминального 
отделов аорты с 
вовлечением 
висцеральных 
почечных 
артерий 


